
 
 
 
 
 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 271 

din 25 august 2016 
privind repartizarea unei locuinţe de intervenţie 

 
   
 Având în vedere iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 54132/11.08.2016,  
 Analizând raportul nr. 54133/11.08.2016 al Serviciului Fond Locativ din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad,  

Luând în considerare solicitarea Poliţiei Locale Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 49572/22.07.2016,             
Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
 Luând în considerare prevederile art. 2, lit. e), ale capitolului VI, art. 54 din Legea nr. 
114/1996, Legea locuinţei, republicată cu modificările şi completările ulterioare, prevederile 
art. 1777, art. 1778 alin. (1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  
În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin. (2), lit. d), alin. 6, lit. a), pct. 2,  pct. 17, 

alin. (9), ale art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

    Art. 1.  (1) Se stabileşte destinaţia de locuinţă de intervenţie pentru locuinţa situată în Arad, 

str. Stupilor, bl. A51, ap.13. 
     (2) Se aprobă repartizarea locuinţei de intervenţie situată în Arad, str. Stupilor, bl. 

A51, ap.13, Poliţiei Locale Arad. 
    Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 
  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  

 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 
din ______________2016 

privind repartizarea unei locuinţe de intervenţie 
 
   
 Având în vedere iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 54132/11.08.2016,  
 Analizând raportul nr. 54133/11.08.2016 al Serviciului Fond Locativ din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad,  

Luând în considerare solicitarea Poliţiei Locale Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 49572/22.07.2016,             
Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad; 
 Luând în considerare prevederile art. 2, lit. e), ale capitolului 6, art. 54 din Legea nr. 
114/1996, Legea locuinţei, republicată cu modificările şi completările ulterioare, prevederile 
art. 1777, art. 1778 alin. (1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
         În temeiul prevederilor art. 36, alin.(1), alin. (2), lit. d), alin.6, lit. a), pct. 2,  pct. 17, alin. 
(9), ale art. 45 alin.(3) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
  

    Art. 1. Se aprobă repartizarea locuinţei de intervenţie situată în Arad, str. Stupilor, bl. A51, 
ap.13, Poliţiei Locale Arad. 
 
    Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
              
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      SECRETAR, 
 
 
 
 
 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                                                                     
Raluca Staniş / Raluca Staniş            PMA –S1-01 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 245/11.08.2016 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
Nr. 54132 din 11.08.2016 

 
 
 
 
 
 

În Municipiul Arad, există la această dată un apartament liber eliberat ca 
urmare a renunţării chiriaşilor la beneficiul contractului de închiriere;   
          Întrucât, la această oră există constituit un fond de locuinţe destinate 

închirierii persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate 

din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari, în blocurile sociale din 

strada Tarafului, conform prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr.74/2007 privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor 

evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor 

proprietari, această categorie nefiind prejudiciată prin repartizarea acestui 
apartament, 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind repartizarea unei 
locuinţe de intervenţie Poliţiei Locale Arad. 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
NR. 54133/2016 din 11.08.2016 
 

 
 
 

R A P O R T  
al Serviciului Fond Locativ 

 
 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu 

nr.__________/________2016, a d-lui Ing. Gheorghe Falcă, Primarul 

Municipiului Arad, 
Obiect: propunerea de repartizare a unei locuinţe de intervenţie către 

Poliţia Locală Arad. 
Consideraţii de ordin general: 
În Municipiul Arad, există la această dată un apartament liber eliberat ca 

urmare a renunţării chiriaşilor la beneficiul contractului de închiriere.  
             La această dată există constituit un fond de locuinţe destinate închirierii 

persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din 

locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari, în blocurile sociale din strada 

Tarafului, conform prevederilor art.14, cap.2 din O.U.G. nr.74/2007 privind 
asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care 

urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, astfel încât 
prin repartizarea unei locuinţe de intervenţie nu este prejudiciat dreptul acestor 
persoane.  
             Având în vedere solicitarea scrisă a Poliţiei Locale Arad, înregistrată cu 

numărul 49572/22.07.2016, 
 

P R O P U N E M: 

 
           Aprobarea  repartizării locuinţei de intervenţie situată în Arad, str. Stupilor, 

bl.A51, ap.13,  Poliţiei Locale Arad. 
                    
 
                
  
 
          DIRECTOR EXECUTIV,         ŞEF SERVICIU, 
                  Ing. Ioan Ignat                                                                   C.J. Raluca Staniş 
 
 
 
 
 

                                                    


